
Nguyen Van Dai (f. 1969) er en vietnamesisk advokat 

og dissident. Han har arbejdet med at fremme 

demokrati, menneskerettigheder og forsvaret de 

uafhængige protestantiske kirker i Vietnam. 

 

Nguyen Van Dai var gæstearbejder i Østtyskland (Den 

Tyske Demokratiske Republik) i 1989 som teknisk 

arbejder på IFA-bilfabrikken i Berlin. Efter 

Berlinmurens fald, vendte han tilbage til Vietnam i 1990, studerede jura ved Hanoi Law University, 

dimitteret i 1995 og arbejdede i adskillige advokatkontorer. 

Siden 2000, har han været kristen og menneskerettighedsadvokat. I perioden 2000 til 2006 forsvarede han 

mange præster (Pastor Thuy, Pastor Nguyen Hong Quang og Pastor Than Van Truong) i retssager, og 

hu dreder af de forfulgte H’Mo g-protestanter i de nordvietnamesiske grænseprovinser. Han fungerede 

som rådgiver for 12 uafhængige protestantiske kirker, som endnu ikke blev anerkendt af de kommunistiske 

myndigheder.  

Han udarbejdede forskningsartikler omkring retspraksis om politiske frihedsrettigheder i Vietnam. Han 

grundlagde og deltog i aktiviteterne i "Independent Trade Union", "Vietnam Human Rights Committee", 

"Vietnam Alliance for Democracy and Human Rights". Han bidrog med indlæg og artikler til BCC News 

Vietnamese og andre frie vietnamesiske netaviser. Han formidlede rettigheder om politisk frihed og 

pressefrihed til studerende i Hanoi gennem træningsskurser. 

På grund af disse aktiviteter blev Nguyen Van Dai arresteret i 2007 og fængslet i 4 år for "at have drevet 

antistatslig propaganda" og derefter husarrest i 4 år. 

Efter sin løsladelse i marts 2011, fortsatte han med at forsvare menneskerettighederne. I april 2013 

dannede han og andre menneskerettighedsaktivister ”Brotherhood For De ocracy”, en 

civilsamfundsorganisation, der arbejder for at fremme menneskerettighederne og kæmpe for demokrati i 

Vietnam. Han fortsatte med at tilbyde træningskursus om civilsamfund og menneskerettigheder for 

studerende og katolikker. 

I december 2015 blev han igen arresteret og tilbageholdt for "at have drevet antistatslig propaganda", 

ligesom som sidste gang. Hans arrest fandt sted på vej til et møde med EU-delegationen om 

menneskerettigheder. Efter 28 måneders tilbageholdelse, fik han i april 2018 en dom på 15 års fængsel og 

derefter husarrest for "Aktiviteter, der har til formål at vælte staten".  

 

I 2016 fik advokat Nguyen Van Dai parlamentarisk sponsorering af den tyske parlamentsmedlem Marie-

Luise Dött, fra Tysklands Kristelig-Demokratiske Union (CDU). Under massivt pres fra det internationale 

samfund såsom regeringerne i Tyskland, EU, USA m.m., og internationale menneskerettigheds 

organisationer, blev de vietnamesiske kommunistiske myndigheder enige om at løslade ham. Betingelsen 

var at han skulle forlade Vietnam. Natten den 7. juni 2018 blev Nguyen Van Dai ført ud af fængslet til 

lufthavnen i Hanoi for politisk asyl i Tyskland.  
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Siden han kom til Tyskland, fortsatte han med at forsvare menneskerettighederne og bidrage til at fremme 

demokrati for Vietnam. 

 

Nguyen Van Dai rådgiver, træner og støtter specielt uafhængige protestantiske grupper i De vietnamesiske 

centrale højlandprovinser med henblik på at danne bønnegrupper. Han bidrager til overvågning af 

religionsfrihed i Det centrale højland, den mest følsomme og udsatte region i Vietnam.  

 

Han arrangerer og organiserer også repræsentanter fra protestantiske grupper og 

menneskerettighedsvagter for at møde diplomatiske repræsentanter fra Amerikas Forenede Stater og 

Tyskland i Vietnam. 

 

For sine indsatser for at have fremmet og beskyttet menneskerettighederne, har han blevet tildelt følgende 

priser:  

• Hell a  / Ha ett-prisen fra Human Rights Watch i 2007  

• Viet a  Hu a  Rights Award 7 fra Vietnam Human Rights Network.  

• Hu a  Rights Award 7 fra Den Tyske Dommerforening (Deutscher Richterbund, DRB) 

 


